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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku plošného tváření. Poskytuje

základní teoretické informace, které slouží k hlubšímu poznání a pochopení této

technologie se zaměřením na problematiku rychlosti deformace. Praktická část je

zaměřena na sledování vlivu rychlosti deformace na citlivost materiálu na zkušebním

zařízení modifikovaného Charpyho kladiva. Zařízení bylo osazeno novým snímacím

systémem a v práci je proveden jeho popis. Na experimentálním zařízení bylo

provedeno široké spektrum zkoušek pro zmapování co největšího počtu průběhů

experimentů. Na základě získaných poznatků byla po realizaci zkoušek vytvořena

metodika zkoušení na tomto zařízení.

Klíčová slova

Plošné tváření, tvařitelnost, plastická deformace, rychlost deformace.

Annotation

This master´s thesis is focused on sheet metal forming. It provides basic

theoretical information for understanding and deeper acquaintance with this

technology, focusing on issues of strain rate. The practical part is focused on

monitoring the effects of strain rate on the sensitivity of material on the testing

machine - modified Charpy hammer. The machine was fitted with a new sensor system

and in this thesis also includes its description. On the testing machine broad range of

tests were done in order to obtain the largest possible number of the courses of

experiments. Based on this knowledge after realization all the tests the measurement

methodology of testing at this machine was created.

Key words

Sheet metal forming, formability, strain rate.
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Seznam použitých symbolů

Seznam základních veličin

σ Napětí [MPa]

ε Poměrná deformace [-]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Re Mez kluzu [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu [MPa]

A80mm Tažnost zkušební tyče délky 80 mm [%]

Z Kontrakce [%]

r Součinitel plastické anizotropie [-]

Skutečná deformace ve směru šířky vzorku [-]

Skutečná deformace ve směru tloušťky vzorku [-]

rm Střední hodnota součinitele plastické anizotropie [-]

Δr Součinitel plošné anizotropie [-]

C Materiálová konstanta [-]

n Exponent deformačního zpevnění [-]

nm Střední hodnota exponentu deformačního zpevnění [-]

ZP Zásoba plasticity [N.mm.mm-3]

KUT Komplexní ukazatel tvařitelnosti [-]

AH Homogenní tažnost [%]

AC Celková tažnost [%]

IT Index tvařitelnosti [-]
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d Průměr tažníku [mm]

D Průměr tažnice [mm]

h Velikost prohloubení plechu [mm]

m Součinitel tažení [-]

Dp Průměr přístřihu [mm]

Tk Kritická teplota [°C]

̇ Rychlost deformace [s-1]

Stupeň deformace [-]

t Čas [s]

Δl Změna délky zkušební tyče [-]

l0 Původní délka zkušební tyče [-]

v Rychlost pohybu nástroje [mm.s-1]

l Dráha nástroje v daném okamžiku [mm]

kp Přetvárná pevnost [MPa]

U Napětí [V]

F Deformační síla [kN]

Fmax Maximální deformační síla [kN]
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Seznam ostatních zkratek

C Obsah uhlíku [%]

P Obsah fosforu [%]

S Obsah síry [%]

Mn Obsah manganu [%]

Ti Obsah titanu [%]

Fe Obsah železa [%]

Si Obsah křemíku [%]

Nb Obsah niobu [%]

Al Obsah hliníku [%]

V Obsah vanadu [%]

Cr Obsah chromu [%]

Ni Obsah niklu [%]

ÚST Ústav strojírenské technologie

FLD Forming Limit Diagram, diagram mezního přetvoření

FLC Forming Limit Curves. křivky mezní tvařitelnosti

CAD Computer Aided Design

ATOS Advanced Topometric Sensor
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1. Úvod

V dnešní době je ve všech oblastech průmyslu snahou minimalizace výrobních

nákladů při zachování či dokonce zvyšování kvality vyráběných dílů v zároveň co možná

nejkratším výrobním taktu. Tento trend nabývá svého využití a dá se říci, že i

nepostradatelnosti především v hromadné výrobě.

Typickým příkladem hromadné výroby je automobilový průmysl a výroba

karosářských dílů automobilů, kdy je během velmi krátkého lisovacího taktu výrobní

linky vyráběná část karoserie hotová. Díly karoserie jsou obvykle vyráběny především

technologií hlubokého tažení. A právě v této oblasti je stále velký potenciál pro

optimalizaci výrobního procesu vedoucí zpravidla ke snižování výrobního času či co

možná nejvyšší eliminací výrobních defektů, kterými mohou být při lisování různé

trhliny, zvlnění, mechanická poškození povrchu či nepřípustná ztenčení plechu.

V současné době je u automobilů velmi populární tzv. dynamický design, který

je charakteristický ostrými hranami a přechody na karoserii. Ty jsou velmi oblíbené u

zákazníků, jinak tomu už však je v praxi u výrobců a technologů, kteří se zabývají

výrobou těchto dílů karoserie, jelikož každá ostrá hrana sebou při výrobě nese zvýšené

riziko defektu, nejčastěji trhliny. Tomu nenahrává ani trend používání plechů čím dál

menších tlouštěk, což je opět krok vedoucí ke snížení výrobních nákladů.

Za účelem stabilizace výrobního procesu je stále více žádoucí sledování

jednotlivých faktorů, které mají vliv na proces výroby výlisku a to především těch,

jejichž vliv je největší, či se dá nejsnadněji popsat.

Ve své diplomové práci se budu detailněji věnovat faktoru, který není snadno

popsatelný, ale jeho význam se v současné úrovni poznání stále zvyšuje a tím faktorem

je rychlost deformace a její vliv na citlivost materiálu, kdy v praxi může při tváření za

studena dojít k lokální změně mechanických vlastností materiálu v tvářené oblasti,

které v krajním případě může vést až k porušení materiálu.

Pro tento účel bylo na ÚST ČVUT v Praze navrženo a zkonstruováno

experimentální zařízení pracující na principu Charpyho kladiva, které díky své unikátní
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konstrukci umožňuje sledovat chování materiálu při různých rychlostech deformace.

Zařízení navíc umožňuje sledovat chování materiálu při podmínkách, které odpovídají

lisovacímu procesu. Jedním z cílů této diplomové práce je vytvoření metodiky

sledování deformace zkušebního vzorku na tomto experimentálním zařízení.

Dalším cílem je modifikace stávajícího snímacího systému, kdy především

původní snímač síly akcelerometr K–Shear se ukázal jako nevhodný a bude nahrazen

polovodičovým tenzometrem. Pro sledování a vyhodnocování měření na

experimentálním zařízení byl vytvořen speciální software, který bude také blíže

popsán.

Ověření metodiky zkoušení na experimentálním zařízení bude provedeno

v rámci několika měření, které budou provedeny na zkušebních vzorcích ze tří různých

materiálů (feritická ocel DC06, martenzitická ocel Docol 1200 a korozivzdorná ocel

17 241). Jednotlivé materiály budou blíže popsány v teoretické části této diplomové

práce. Další měření budou provedena při různém nastavení úhlu kladiva, neboli při

různých rychlostech deformace.

Ve spolupráci se Škoda Auto, a.s. bude provedeno vytvoření 3D modelů všech

nástrojů experimentálního zařízení pomocí technologie 3D skenování. Získaná data se

v budoucnosti použijí k vytvoření simulací reálného lisovacího procesu, při kterých je

možné jednoduše sledovat schopnost výrobního procesu.

Tato diplomová práce by zároveň měla sloužit k hlubšímu poznání problematiky

technologie tváření za studena a problémů s tím spojených.
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2. Teoretická část

V této kapitole popíši základní principy tváření, především tváření za studena,

problematiku tvařitelnosti a plastické deformace včetně jejích mechanismů. Dále

rozdělím faktory ovlivňující tvařitelnost a zaměřím se především na jeden z nich a to

vliv rychlosti deformace na citlivost materiálu. Poté popíši experimentální zařízení

včetně materiálu použitého pro experimenty popsané v praktické části této práce.

2.1 Základní principy tváření

Principem tváření materiálu je, že působením vnějších sil vznikají v tvářeném

tělese napětí, která po překročení meze kluzu tvářeného materiálu vyvolávají

plastickou deformaci, přičemž nesmí dojít k porušení soudržnosti tvářeného tělesa.

Při zpracování kovových materiálu tvářením využíváme jejich plasticitu

(schopnost přetváření), aniž dojde k porušení materiálu (vyčerpání plasticity). Při

tváření materiálu dochází nejen k trvalým změnám tvaru a rozměrů výchozího

polotovaru, ale i k fyzikálním změnám materiálu, které se projevují strukturálními

změnami a tím i změnami fyzikálních a mechanických vlastností.


[…]


3.5.2 Zakládání přístřihu do přidržovače

Před vložením přístřihu do nástroje musí být materiál očištěn, na každý 10. kus

musí být naneseno lisovací mazivo používané při sériovém lisování. Na přístřih je

lisována přidržovací drážka na lisu H250. Lisovací drážka zajišťuje polohu zkušebního

vzorku v přidržovači, což zajišťuje opakovatelnost provádění zkoušky.

Přístřih je v přidržovači upnut pomocí osmi šroubů M12, které jsou utaženy

momentovým klíčem.

3.5.3 Zakládání přidržovače a nastavení softwaru

Následně je sestava přidržovače s upnutým zkušebním vzorkem založena do

experimentálního zařízení a je spuštěn program (CharpyPlechy) pro zaznamenání

průběhu zkoušky. Před měřením je doporučeno v programu nastavit položku „Počet

změřených vzorků“ na hodnotu 50 000, aby bylo bezpečně zaručeno zaznamenání

celého průběhu experimentu.

3.5.4 Provedení zkoušky

Zkouška probíhá nastavením nástroje do požadovaného úhlu (45°, 40°, 35°) a

uvolněním nástroje. Tím dojde k deformaci vzorku a program zaznamená data.

3.5.5 Vyhodnocení měření

Vyhodnocení naměřených dat probíhá dále v programu MS Excel (viz. další

kapitoly). Plán do budoucna je ovšem takový, aby došlo ke zdokonalení softwaru a ten

dokázal výsledky vyhodnocovat přímo na měřicím stroji. Dále je možné podle potřeb

zkoumat způsob deformace a chování zkušebního vzorku při zkoušce.
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4. Závěr

Cílem mé diplomové práce byla modifikace původního snímacího systému

experimentálního zařízení tak, abychom se průběhem a výsledky měření co možná

nejvíce přiblížili reálnému lisovacímu procesu a průběhu rychlosti deformace. Dalším

z cílů bylo vytvoření návrhu metodiky průběhu zkoušek na experimentálním zařízení.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem popsal problematiku tvařitelnosti a plastické deformace, která

je klíčová k pochopení souvislostí v rámci této problematiky. Zaměřil jsem se na faktory

ovlivňující tvařitelnost za studena a na jejich zjišťování. Dále jsem popsal materiály,

které byly použity na výrobu zkušebních vzorků pro experimenty v praktické části.

V praktické části bylo přiblíženo unikátní experimentální zařízení pracující na

principu Charpyho kladiva. Byly připomenuty a popsány původní snímací systémy,

kterými byly úhlový potenciometr 2123A od firmy KISTLER a snímač síly K–Shear

akcelerometr. A právě ve výměně snímače síly spočívala modifikace snímacího

systému, jelikož při kalibraci původního snímače síly se vyskytly problémy, kdy ani přes

veškeré úsilí i ve spolupráci s firmou KISTLER, nebylo možné zaručit bezchybnou

opakovatelnost měření.

Z tohoto důvodu tedy došlo ke změně snímacího systému, kdy se přešlo

z akcelerometru na polovodičový tenzometr. Dále byl vytvořen ve spolupráci s ČZU

Praha unikátní měřicí program navržený pro provádění dynamických zkoušek plechů a

jejich sledování. Po úspěšné kalibraci nového měřicího systému bylo možné provést

několik experimentů na různých zkušebních vzorcích. U jednotlivých experimentů byl

sledován vliv deformační rychlosti na citlivost materiálu.

Z výsledků experimentálních měření bylo dosaženo zjištění, že nastavením

většího úhlu kladiva dosáhneme větší deformační rychlosti i energie a k porušení

vzorku dojde během kratšího časového intervalu. Zároveň se materiál DC06 ukázal jako

nejvhodnější pro technologii hlubokého tažení. Pro zvolený tvar zkušebních přístřihů

(pásek 50 mm) bylo zjištěno, že dojde k defektu materiálu při překročení hodnoty

deformační rychlosti 12 kN.
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Dalším bodem této diplomové práce bylo vytvoření 3D skenů nástrojů. To

proběhlo ve spolupráci se Škoda Auto, a.s., kdy byly pořízeny 3D modely všech nástrojů

experimentálního zařízení jak na optickém 3D skeneru ATOS of firmy GOM, tak s

ručním laserovým 3D skenovacím zařízení Steinbichler T-Scan of firmy NMS.

Naskenovaná data budou v budoucnosti využita pro vytvoření simulací tvářecího

procesu s modely nástrojů přesných rozměrů, kdy se dá při simulacích jednoduše

ověřit schopnost výrobního procesu a případně provádět jeho optimalizace.

Posledním bodem bylo na základě získaných poznatků během experimentálních

měření vytvoření metodiky průběhu zkoušek na experimentálním zařízení.

Všechny požadavky dané zadáním této diplomové práce tak jsou splněny.

Jelikož tato diplomová práce již navazovala na jinou diplomovou práci, dá se

předpokládat, že i na tuto diplomovou práci se v budoucnosti naváže v rámci dalších

studentských prací.

Hlavní potenciál ve využití vidím při tvorbě simulací výrobního procesu z dat

získaných během tvorby této diplomové práce. Další možnosti vidím ve zdokonalování

měřicího softwaru, kdy by jistě bylo uživatelsky příjemnější, kdyby program dokázal

získaná data sám zpracovat, jelikož v tuto chvíli je třeba naměřená data zpracovat

v programu MS Excel.

Další možnost ve zlepšení měřicího programu vidím ve měření velikosti

posunutí nástroje do materiálu, které v tuto chvíli není možné. Pro získání co

nejpřesnějšího průběhu zkoušky bych také viděl potenciál v úpravě konstrukce

experimentálního zařízení, kde bych doporučil řešit možnost aretace nástroje v určitém

úhlu před spuštěním měření.
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