## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modifikace Charpyho kladiva a metodika měření
Jméno autora: Bc. Lukáš Nikodým
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Diplomant pokračoval v práci na vyhodnocování výsledků zkoušek získaných na modifikovaném Charpyho kladivu. V rámci práce bylo třeba se vypořádat s řadou problémů s vyhodnocovací technikou. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Práce splňuje zadání. Z důvodů, které nebyl diplomant schopen ovlivnit, nebylo možné dokončit práci do požadované podoby (jednalo se zejména o nestandardní chování některých snímačů, z toho důvodu bylo třeba experimenty opakovat). <b>B - velmi dobře</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce obsahuje některé nešťastné/nevhodné formulace. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>Zvolte položku.</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Diplomant pokračoval v práci svých předchůdců, zaměření bylo především na vyhodnocení průběhu zkoušek, ověření navržené metodiky zkoušení. Bylo nutné se vypořádat s řadou problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 8.2.2016

Podpis: